0101.10.302.0001.2.003 - MANUTENÇÃO DA POLICLÍNICA TIPO II SENADOR 
ALMIR PINTO 

PROPRIO 
POLICLINICA 

3.3.90.39.00 R$ 71.754,52 

FONTE DE RECURSOS: CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA REGIÃO DE MARACANAÚ/CE - CPSRM 

3.2. Valor global estimado: 

R$ 71.754,52 (setenta e um mil setecentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos). 

3.3. Justificativa quanto ao sigilo do orçamento: 

Não se aplica. 

3.4. Metodologia do orçamento: 

O levantamento de preços foi feito através dos parâmetros legais, especialmente do Art. 23 da Lei nº 
14.133/2021, através de tabelas oficiais para obras e serviços de engenharia no Brasil, tais como:

[...]

de Bombeiros (AVCB), conforme projeto técnico de 
engenharia. 

Serviço R$ 
 71.754,52 

R$ 
 71.754,52 

5. DO CUMPRIMENTO DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006: Nos termos do art. 48 da Lei 

Complementar Nº 123/2006, com base no valor estimado de R$  71.754,52 (setenta e um mil setecentos e 

cinquenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos), esta licitação deverá ser exclusivamente destinada à 

participação de microempresas e empresas de pequeno porte: 

Art. 48.  Para o cumprimento do disposto no art. 47 desta Lei Complementar, 

a administração pública: